
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270 Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2020

REPACTUAÇÃO: R$ 1.208,49
Data da Assinatura: 01/07/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pública

Protocolo: 557787
3º TAC Nº 05/2019 – CPI Nº 03/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas–CNPJ 
03.137.985/0001 90
Consórcio Xingú II – CNPJ 25.316.468/0001-10
Objeto: Execução de serviços de Terraplanagem, Pavimentação e drena-
gem Pluvial, nos Municípios de Medicilândia, Senador José Porfi rio e Brasil 
Novo, neste Estado.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro, de acor-
do com o disposto no Art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 5.602.397,06
Data da Assinatura: 01/07/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 557786

APOSTILAMENTO
.

8º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 43/2013 – CP 08/2013 - Construção de 340 Unidades Habita-
cionais, em Belém, no trecho compreendido entre Terminal Rodoviário da 
UFPA e a entrada do Hospital Betina Ferro, em Belém-PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentuais do Reajuste e Períodos de execução:
7,1025% sobre os serviços executados no período de 14/08/2014 a 
13/08/2015;
14,7178% sobre os serviços executados no período de 14/08/2015 a 
13/08/2016;
21,9150% sobre os serviços executados no período de 14/08/2016 a 
13/08/2017;
27,2279% sobre os serviços executados no período de 14/08/2017 a 
13/08/2018;
32,0918% sobre os serviços executados no período de 14/08/2018 a 
13/08/2019;
37,3875% sobre os serviços executados no período de 14/08/2019 a 
13/08/2020;
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1415.7534 0101 449051
Data de Assinatura: 30/06/2020
Contratada: Laje Construções Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 557992

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 437/2020, DE 01 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/438391, de 26/06/2020, 
GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Entrega de 3 Km do Programa Asfalto por todo Pará e Assina-
tura da Ordem de Serviço do Sistema de Abastecimento de Água de São 
Francisco do Pará/PA.
DESTINO: São Francisco do Pará/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERIODO: 26/06/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 558060
PORTARIA Nº. 436/2020, DE 01 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 18/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/438880, de 26/06/2020 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP, com o Secretário Adjunto de 
Gestão e Desenvolvimento Urbano Valdir Parry Acatauassu.

DESTINO: São Francisco do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
PERÍODO: 26/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 558065

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 005/2020– CPL/SE-
DOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de 700 
metros de estivas em concreto armado na Vila de Maiuatá, no município de 
Igarapé-Miri/PA, conforme edital e seus anexos.
Data de abertura: 17 de julho de 2020.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 01 de julho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 557844

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 100/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Senhora MARCIA APARECIDA DE SOUZA, CPF nº 597.232-
72, para assumir a Função em Comissão de Chefe de Gabinete da Presi-
dência, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2.Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 557963

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA Nº 019/2012 – SECTET/UFPA
CONVÊNIO Nº 019/2012
TERMO ADITIVO: 6
Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo tem sua origem no CON-
VÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA N. 019/2012, que tem por objeto 
estabelecer relação de mútua cooperação técnica e fi nanceira entre a Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecno-
lógica-SECTET e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com o propósito 
de apoiar a implementação do modelo Centro de Referência para Apoio a 
Novos Empreendimentos – CERNE na Incubadora de Empresas de Base 
Tecnológica da UFPA – PIEBT.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
2.1.1 A Prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio 019/2012 até 
30/06/2021;
2.1.2 A Alteração do ITEM 04. Cronograma de Execução do Plano de Tra-
balho; e
2.1.3 Alteração do ITEM 05. Plano de Aplicação.
Data de Assinatura: 29/06/2020
Início da Vigência: 30/06/2020
Término da vigência: 30/06/2021
Foro: Belém
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Interveniente Administrativa: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 558010


